
Nº 45, terça-feira, 8 de março de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016030800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Valor: A contratante pagará ao contratado (a), importância equiva-
lente a remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D,
Nível I, Padrão 01, com Retribuição por Titulação referente a Mes-
trado.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Vinicius Ger-
manos Cleante, contratado (a)
Data da Assinatura: 02 de fevereiro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2016

Espécie: Contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei
8.745, de 09 de dezembro de 1993.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - Campus Suzano
Contratado(a): Douglas Filenga
Objeto: Prestação de serviços docentes na área de Gestão, em regime
de 20 (vinte) horas semanais
Vigência: 11/02/2016 a 31/07/2016
Valor: A contratante pagará ao contratado (a), importância equiva-
lente a remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D,
Nível I, Padrão 01.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Douglas Fi-
lenga, contratado (a)
Data da Assinatura: 11 de fevereiro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2016

Espécie: Contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei
8.745, de 09 de dezembro de 1993.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - Campus Suzano
Contratado(a): Maria de Lourdes Lima
Objeto: Prestação de serviços docentes na área de Letras - Por-
tuguês/Inglês, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
Vigência: 11/02/2016 a 31/07/2016
Valor: A contratante pagará ao contratado (a), importância equiva-
lente a remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D,
Nível I, Padrão 01.
Assinaturas: Ligia Porto Alexandre, pela contratante e, Maria de
Lourdes Lima, contratado (a)
Data da Assinatura: 11 de fevereiro de 2016.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Autos n. 23305.001754.2016-23
Termo de execução descentralizada. Nº 23305.001754.2016-23. Re-
passadora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo, CNPJ: nº 10.882.594/0001-65. Recebedora: Escola de
Administração Fazendária - ESAF, CNPJ: 00.394.460.0266-12. Ob-
jeto: Realização de evento pela Esaf: "2º Encontro de Formação
Continuada do IFSP": PROJETO 15.15.34.15013.16.16. Carga ho-
rária de 14 (quatorze) horas. Previsão de realização no período de
10/03/2016 a 11/03/2016, bem como quaisquer outras providências
necessária ao regular e adequado cumprimento das obrigações de-
correntes da respectiva contratação. Vigência de 08/03/2016 a
28/03/2016; no valor total de R$ 7.557,67.

CAMPUS AVARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1582/2016 - UASG 158582

Nº Processo: 23438000178201519 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no controle de vetores e pragas
urbanas (insetos, formigas, mosquitos, pulgas, roedores e etc.), em
todas as dependências (internas e externas), incluindo galerias, caixas
de esgotos e áreas de jardins, conforme Portaria nº 09, de 16 de
novembro de 2000, do Centro de Vigilância Sanitária, com forne-
cimento de mão de obra e matéria-prima necessária à execução dos
serviços. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/03/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Professor Celso Ferreira

da Silva 1333 Jd. Europa - AVARE - SP ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158582-05-1582-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 08/03/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/03/2016 às 09h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital Gratuito

RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/03/2016) 158582-26439-2016NE800108

CAMPUS ITAPETININGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158526

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23433000222201522.
PREGÃO SISPP Nº 251/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 10928126000184. Contratado : REAK SEGURANCA E VI-
GILANCIA -PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Aditamento de prazo
contratual para os serviços de vigilância armada e desarmada do IFSP
- Campus Itapetininga. Fundamento Legal: Art.57,II, da lei n.8666/93
e alterações. Vigência: 05/02/2016 a 04/02/2017. Valor Total:
R$368.381,76. Fonte: 112000000 - 2016NE800002. Data de Assi-
natura: 04/02/2016.

(SICON - 07/03/2016) 158154-26439-2016NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158134

Número do Contrato: 41/2013.
Nº Processo: 23060001841201358.
PREGÃO SRP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Reducao quan-
titativa do objeto em 12,73% apos exclusao dos valores de 9 unidades
do item 1, 9 unidades do item 9 e 29 unidades do item 10. Fun-
damento Legal: Artigo 65, Inciso I, alinea B, da lei 8.666/93. Valor
Total: R$38.166,72. Fonte: 112000000 - 2016NE800093. Data de
Assinatura: 22/02/2016.

(SICON - 07/03/2016) 158134-26423-2016NE800001

COORDENAÇÃO DA PRONATEC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158134

Número do Contrato: 00005/2014, subrogado pelaUASG: 158134 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE SERGIPE.
Nº Processo: 23060002359201335.
PREGÃO SISPP Nº 39/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 14782495000162. Contratado : MANSEG - MANUTENCAO
E SERVICOS -GERAIS LTDA - ME. Objeto: A)Acrescimo quan-
titativo do objeto em 21,32%. B)Alteracao qualitativa do objeto de-
corrente do acrescimo de locais da prestacao do servico, atraves da
insercao dos itens 1.2.2 e 1.2.3 na clausula primeira do contrato
original, de forma a tender os predios alugados onde funciona a sede
da Reitoria e o anexo I. Fundamento Legal: Art. 58, Inciso I,par. 1º e
2º, art. 65, Inciso I, alinea B e par. 1º da Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$7.391,40. Fonte: 112000000 - 2016NE800085. Data de Assinatura:
24/02/2016.

(SICON - 07/03/2016) 158134-26423-2016NE800001

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe - Campus São Cristóvão, por intermédio de seu pregoeiro,
torna público que o pregão eletrônico nº 04/2016, cujo objetoé a
Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo, teve como vencedora a
empresa:[MONICA DE JESUS SILVA ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 13.053.967/0001-83,Item 01,no valor Global de R$ 12.064,00

MARIA ALICE CORREIA DE MORAES
Pregoeira

(SIDEC - 07/03/2016) 158392-26423-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de inexigibilidade publicado do D.O.U de
04/03/2016, Seção 3, Página 43. Processo: 23416.000001/2016-43.
Objeto:Serviços de Correios e Telégrafos . Onde se lê: CNPJ Con-
tratada: 34.028.316/0001-03, Leia-se: CNPJ Contratada:
34.028.316/0021-57.

CAMPUS PETROLINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 158499

Nº Processo: 23415000368201596 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Amplificadores de voz e de Headset Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 08/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
16h00. Endereço: Rod Br 407 Km 08 Jardim São Paulo - PETRO-
LINA - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158499-05-
3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/03/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO
Diretor Geral

(SIDEC - 07/03/2016) 158499-26430-2016NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão de Contrato nº BC 063/2015 - CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sudeste de Mi-
nas Gerais - Campus Barbacena; CONTRATADO(A): Guilherme do
Carmo Silveira - OBJETO: Contrato por Prazo Determinado de Pro-
fessor(a) Substituto(a); FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão a pedido.
Vigência: 29/02/2016. Processo nº 23355.000541/2016-99.

CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 158414

Número do Contrato: 6/2011.
Nº Processo: 23225000009201142.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2011. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 21572243000174. Contratado : COMPANHIA DE SA-
NEAMENTO MUNICIPAL-- CESAMA. Objeto: Prorrogação do
contrato por prazo indeterminado, conforme orientação da Advocacia
Geral da União. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$80.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800008. Data de Assina-
tura: 18/02/2016.

(SICON - 07/03/2016) 158414-26411-2016NE800057

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 27/2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor subs-
tituto/temporário, que trata o Edital Nº 17/2016, de 04.02.2016, referente às seguintes áreas/disci-
plinas:

Área: Agronomia/Fruticultura - Campus Muzambinho

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Joana Diniz Rosa Fernandes 78 1°
Celina de Almeida 71 2º
Silvia Blumer 60 3º
Ludmilla de Lima Cavallari Peres 60 4º
Flávio Gabriel Bianchini 59 5º
Sandro Dan Tatagiba 56 6º
André Luiz Fadel 54 7º
Fernando Marcelo Chiamolera 50 8º
Thatiane Padilha de Menezes 50 9º
Gerson Kleinick Vignolo 50 10º
Pedro Maranha Peche 50 11 º
Ana Raquel Soares Colletti 47 12º
Otavio Duarte Giunti 40 13º

Júlio César Vieira Frare 39 14º
Liana Rodrigues Tavares Costa 37 15º
Paula Tatiana Lopes Seixas 37 16º
Franciane Diniz Cogo 37 17º
Rosana Miranda de Castro Ribeiro 35 18º
Bruno da Silva Jubileu 32 19º
Vanessa Cury Galati 31 20º
Vanessa Fernandes Araújo 30 21º
Elaine Cristina Galvão 30 22º
Givago Coutinho 30 23º
Osdnéia Pereira Lopes 30 24º
Irton de Jesus Silva Costa 30 25º
Amanda Fialho 29 26º
Christian Turra 29 27º
Florence Polegato Castelan 27 28º
Adriana Carla Dias Trevisan 25 29º
André Luiz de Souza Lacerda 25 30º
Franscinely Aparecida de Assis 25 31º
Marília Carvalho 25 32º
Maria Augusta Tremocaldi 25 33º
Kaio Gonçalves de Lima Dias 25 34º
Ilca Puertas de Freitas e Silva 19 35º
Anderson Willian Dominghetti 15 36º
Ângela Maria da Silva Sousa 0 37º
Estevan Teodoro Santana Penha 0 38º


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-08T00:01:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




